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ABSTRAKT

Táto práca sa venuje analýze a komparácii rozprávača v novele Un homme qui dort

Georgesa Pereca a rovnomennej filmovej adaptácii Bernarda Queysanna s ohľadom

na naratívne sprostredkovanie tém prázdnoty, radikálneho odmietania a

existenciálnej voľby hlavného hrdinu. K danému zámeru je spočiatku pristupované

prostredníctvom interpretácie ústredných tém vychádzajúcich z diela Martina Bubera.

Prostredníctvom rozboru kompozičných elementov novely sa táto práca ďalej

zaoberá naratologickou analýzou rozprávača v druhej osobe (opierajúc sa

predovšetkým o koncepty autoriek Fludernik a Kacandes), ktorého chápe ako

naratívny aspekt významne tvarujúci sprostredkovanie ústredných tém novely a

amplifikujúci ich pôsobivosť. Práca s rozprávačom v novele je porovnávaná s prácou

s rozprávačom vo filmovej adaptácii, sústrediac sa na formálne, resp. dramaturgické

zmeny a špecifiká filmového jazyka, vychádzajúc z konceptov Bordwella a Gunninga.

V závere sú zistené skutočnosti reflektované z naratologických a literárnovedných

perspektív
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on comparative analysis of narrator with regard to

mediation of themes of emptiness, radical refusal and existential choice in the novel

Un homme qui dort by Georges Perec and its film adaptation by Bernard Queysanne.

For thematic interpretation, this thesis utilizes concepts from Jewish philosopher

Martin Buber. Moreover, this thesis analyses the second person narrator from

narratological perspectives, deriving significantly from the works of Fludernik and

Kacandes. The narrator is viewed as an aspect of fiction which significantly shapes

the mediation of themes central to the novel and amplifies their appeal. Treatment of

narration in the novel is compared to the treatment of narration in its film adaptation,

focusing, foremostly on changes in dramaturgy and specific aspects of film language,

utilizing the concepts of Gunning and Bordwell. In conclusion, the outcome of the

research is interpreted from perspectives of narratology and comparative literature.
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1. ÚVOD

Táto práca skúma, do akej miery sa naratívne aspekty (primárne figúra rozprávača)

podieľajú na tvorbe, resp. artikulácii ústredných tém radikálneho odmietania,

existenciálnej voľby a prázdnoty v novele Un homme qui dort Georgesa Pereca a v

jej rovnomennom filmovom spracovaní, na ktorom sa Perec podieľal spolu s

režisérom Bernardom Queysannom. Novelu možno považovať za jeden z

najzaujímavejších naratívov napísaných v druhej osobe singuláru. Filmová adaptácia

je pozoruhodná nielen spôsobom, akým sa vyrovnáva s experimentálnou povahou

naratívu, ale i konštantnou prítomnosťou autora počas celej doby vzniku snímky. Zo

scenáristického hľadiska ide o vzácny prípad možnosti (takmer) dokonale naplniť

autorskú víziu, precízne pracovať s hľadaním prostriedkov pre remediáciu literárneho

experimentu a testovať limity filmového jazyka. Táto snaha však nie je motivovaná

primárne formalisticky, ale hľadaním vhodného jazyka pre vyrovnávanie sa s

náročnou, no formatívnou osobnou skúsenosťou. Táto práca by teda mohla slúžiť

scenáristom, ktorí sa vo svojej tvorbe snažia zobrazovať komplexné stavy ľudskej

existencie a odkázať ich smerom k preskúmaniu jednej z možných ciest vyjadrenia.

Vo svojej práci vychádzam pri analýze novely z naratológie, konkrétne z textov

autoriek Fludernik a Kacandes, pri analýze tematických aspektov sa opieram o prácu

filozofa Martina Bubera. Pri analýze filmovej adaptácie vychádzam z teoretických

konceptov Gunninga a Bordwella. Komparácia novely a filmovej adaptácie

(zohľadňujúca, že autor predlohy je i scenáristom) umožňuje vnímať adaptačný

proces v kontexte aktov voľby, ktoré sa najmä v prípade takto radikálneho naratívu a

minimalistickej a experimentálnej filmovej adaptácie zásadne podieľajú na formovaní

výslednej podoby a zosilnení pôsobivosti naratívu v jeho vizuálnej podobe.

Perec sa narodil v Paríži v roku 1936, ako jediný syn Iceka Judka a Cyrly

(Schulewitz) Peretz, ktorí emigrovali do Poľska v dvadsiatych rokoch 20. storočia.

Icek počas druhej svetovej vojny narukoval do francúzskej armády a zomrel na

následky poranenia šrapnelom. Cyrla zahynula v koncentračnom tábore,

pravdepodobne v Auschwitze, okolo roku 1943. Perec svoje spomienky na rané

detstvo a vojnové roky, ktoré strávil ako utečenec vo Francúzskych Alpách,

zaznamenal v niektorých kapitolách W anebo Vzpomínka z dětství (Perec, 2016b).

Vzdelával sa na štátnej internátnej škole v Etampes, neskôr na Lyceé Henri-IV, ďalej
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v Sorbonne, kde dva roky navštevoval kurzy histórie a sociológie, avšak bez

výraznejšieho entuziazmu. Dva ruky slúžil na vojne v parašutistickom oddieli, bol

však vylúčený z aktívnej služby v Alžírsku. Po roku strávenom v Sfaxe (v Tunisku) a

krátkom období, kedy pracoval ako prieskumník trhu, sa Perecovi v roku 1962

podarilo získať pozíciu archivára v medicínskom výskumnom laboratóriu v Paríži, kde

zotrval do roku 1979. Zomrel v marci 1982 po krátkej chorobe (Bellos, 1995).

Perec sa rozhodol stať spisovateľom už v ranej adolescencii, no okrem niekoľkých

recenzií a esejí o literatúre a filme až do tridsiatky nepublikoval. Jeho prvotina – Les

Choses (v českom preklade Věci, Alena Novotná, Rubato, 2017a) ho takmer

okamžite preslávila, o rok neskôr nasledovala novela Un homme qui dort (v českom

preklade Lukáša Prokopa Muž, který spí, Rubato, 2016a), ktorá sa stretla s oveľa

vlažnejšou odozvou. Perecove rané novely zdanlivo zdieľajú mnoho vonkajších

znakov s avantgardnou fikciou 60. rokov 20. storočia, označovanou ako “nový

román”. Perecovým novelám tiež chýba pevná naratívna štruktúra a silno

vybudované charaktery, ale práca so znakmi, ktoré na prvý pohľad patria k

dobovému štýlu, sa u Pereca výrazne odlišuje od postupov Alaina Robbe-Grilleta

alebo Michela Butora a otvára novú, omnoho prístupnejšiu kapitolu v histórii románu.

Muž, který spí je vyčerpávajúcim prieskumom ľahostajnosti, vyplývajúcim z

intenzívnej, zároveň čiastočne banálnej kontradikcie medzi pocitom prítomnosti a

neprítomnosti vo svete. Věci i Muž, který spí vznikli predtým, než sa Perec dostal do

kontaktu so skupinou Ouvroir de littérature potentielle (OuLiPo), teda predtým, než

OuLiPo bolo známe mimo úzky okruh svojich vlastných členov. A hoci Muž, který spí

nie je vystavaný podľa prísnych formálnych princípov ako Perecov najslávnejší

román Život návod k použití (Rubato, 2017b), ide o vysoko remeselný,

konštruktivistický text. Zárodok novely možno nájsť v jednej z mála zachovaných

juvenílií – Le Fou, ktorá vznikla v roku 1956, v období, kedy Perec navštevoval

psychoanalytické sedenia. Jeden z epigramov je prevzatý z Descartových Meditací o

první filosofii – O Bohu, o tom, že existuje, ktoré zrejme Perec študoval pod Jeanom 1

“Zavřu nyní oči, zacpu si uši, nechám stranou všechny smyslové vjemy, vymažu ze svého myšlení 1

také všechny představy tělesných věcí nebo (ježto je to sotva možné) je alespoň jako prázdné a
nepravdivé nebudu vůbec brát v potaz – budu oslovovat jen sebe a prohlížet si sám sebe zevrubněji,
a pokusím se tak ponenáhlu poznat se více a seznámit se sám se sebou důvěrněji.” (Descartes, 2003,
s. 35).
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Duvignandom v classe de philo. Prvé stránky Le Fou sú pastišom Joyca, 2

reprezentújuce chaotický prúd vedomia šialenca, nasledujúce sekcie sa zmenia na

lucídne šialenstvo vedeckej správy. Výsledkom výskumu v oblasti sedemsto faktorov

okamžitého formovania myšlienky (označené symbolom X) je súbor aforizmov. 3

Muž, který spí, narozdiel od tejto ranej, tematicky blízkej novely, sa však zaoberá


[…]

their friends, the abused orphans selling table-mats, the scraggy widows who protect pets. All those who accost you, detain you,

paw you, ram their petty-minded truth down your throat, spit their eternal questions in your face, their charitable works and their
True Way. The sandwich-men of the true faith which will save the world. The sallow complexions, the frayed collars, the
stammerers who tell you their life story, tell you about their time in prison, in the asylum, in the hospital. The old school teachers

who have a plan to standardize spelling, the strategists, the water diviners, the faith healers, the enlightened, all those who live
with their obsessions, the failures, the deadbeats, the harmless monsters mocked by bartenders who fill their glasses so high

that they can't raise them to their lips, the old bags in their furs who try to remain dignified whilst kicking back the Marie Brizard.
And all the others who are even worse, the smug, the smart-Alecs, the self-satisfied, who think they know, the fat men and the
forever young, the dairymen and the decorated; the revelers on a binge, the Brylcreem-boys, the stinking rich, the dumb

bastards. The monster confident of their own rights, who address you without further to do, call you to witness, The monster with
their big families, with their monster children and monster dogs, the thousands of monsters caught at the traffic lights, the
yapping females of the monsters, the monsters with moustaches, and waistcoats, and braces, the monsters tipped out by the

coachload in front of the hideous monuments, the monsters in their Sunday best, the monster crowd. You drift around, but the
crowd no longer carries you, the night no longer protects you. Still you walk on, ever onwards, untiring, immortal. You search,

you wait. You wander through the fossilised town, the intact white stones of the restored facades, the petrified dustbins, the
vacant chairs where concierges once sat; you wander through the ghost town, scaffolding abandoned against gutted apartment
blocks, bridges adrift in the fog and the rain. Putrid city, vile, repulsive city. Sad city, sad lights in the sad streets, sad clowns in

sad music-halls, sad queues outside the sad cinemas, sad furniture in the sad stores. Dark stations, barracks, Warehouses. The
gloomy bars which line the Grand Boulevards. Noisy or deserted city, pallid or hysterical city, gutted, devastated, soiled city, city
bristling with prohibitions, steel bars, iron fences. Charnel house city: the covered markets rotting away, the slum belt in the

heart of Paris, the unbearable horror of the boulevards when the cops hang out: Haussmann, Magenta - and Charonne. Like a
prisoner, like a madman in his cell. Like a rat looking for the way out of his maze. You pace the length of Paris. Like a starving

man,like a messenger delivering a letter with no address. Now you have run out of hiding places. You are afraid. You are waiting
for everything to stop, the rain, the hours, the stream of traffic, Life, People, the world; waiting for everything to collapse, Walls,
Towers, floors and ceilings, men and women, old people and children, Dogs, Horses, Birds, to fall to the ground,

paralysed,Plague-ridden, Epileptic; waiting for the marble to crumble away, for the wood to turn to pulp, for the houses to
collapse noiselessly, for the diluvian rains to dissolve the paintwork, pull apart the dowel-joints in hundred-year-old wardrobes,
tear the fabric to shreds, wash away the newspaper ink, waiting for the fire without flames to consume the stairs, waiting for the

streets to subside and split down the middle to reveal the gaping labyrinth of the sewers; waiting for the rust and mist to invade
the city. You are not dead and you are no wiser. You have not exposed your eyes to the sun's burning rays. The two tenth-rate
old actors have not come to fetch you, hugging you so tightly that you formed a unity which would have brought all three of you

down together had one of you knocked out. The merciful volcanoes have paid you no heed. Your mother had not put your new
second-hand clothes in order. You are not going to encounter for the millionth time the reality of experience and forge in the

smithy of your soul the uncreated conscience of your race. No old father, no old artificer will stand you now and ever in good
stead. You have learnt nothing, except that solitude teaches you nothing, except that indifference teaches you nothing: You
were along and you wanted to burn the bridges between you and the world. But you are such a negligible speck, and the world
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is such a big word: to walk a few kilometres past facades shopfronts, parks and embankments. Indifference is futile. Your refusal
is futile. Your neutrality is meaningless. You believe that you are just passing by, walking down the avenues, drifting through the
city, dogging the footsteps of the crowd, penetrating the play of shadows and cracks. But nothing has happened: no miracle, no

explosion. With each passing day your patience has worn thinner. Time would have to stand still, but no-one has the strength to
fight against time. You may have cheated, snitching a few crumbs, a few seconds: but the bells of Saint-Roch, the changing

traffic lights at the intersection between Rue des Pyramids and Rue Saint-Honore, the predictable drop from the tap on the
landing,never ceased to signal the hours,Minutes, the days and the seasons. For a long time you constructed sanctuaries, and
destroyed them: order or in inaction. drifting or sleep, the night patrols, the neutral moments, the flight of shadows and light.

Perhaps for a long time yet you could continue to lie to yourself, deadening your senses. But the game is over. The world has
stirred and you have not changed. Indifference has not made you any different. You are not dead. You have not gone mad.
There is no curse hanging over you. There is no tribulation in store for you, there is no crow with sinister designs on your

eyeballs, no vulture has been assigned the indigestible chore of tucking into your liver morning, noon, and night. No-one is
condemning you, and you have committed no offence. Time, which see to everything, has provided the solution, despite

yourself. Time, that knows the answer, has continued to flow. It is on a day like this one, a little later, a little earlier, that
everything starts again, that everything starts, that everything continues. Stop talking like a man in a dream. Look! Look at them.
hey are thousands upon thousands, posted like silent sentinels by the river, along the embankments all over the rain-washed

pavements of Place Clichy, mortal men fixed in ocean reveries, waiting for the sea-spray,for the breaking waves,for the raucous
cries of the sea-birds.No, you are not the nameless master of the world, the one on whom history had lost its hold, the one who
no longer felt the rain falling,who did not see the approach of night.You are no longer inaccessible, the limpid, the transparent

one. You are afraid,you are waiting.You are waiting, on Place Clichy, for the rain to stop falling.
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