Posudek vedoucí na bakalářskou práci Terézie Klasové

Rozprávač v novele Muž, který spí Georgesa Pereca a jej filmovej adaptácii

Terézia Klasová si coby téma své teoretické práce zvolila průzkum experimentální prózy George Pereca Muž, který spí a její filmové adaptace, které se zhostil Bernard Queysanne společně se samotným Percem. Terézii jako scenáristku Percův text a film fascinovaly mj. tím, jak se jim daří pomocí neobvyklých formálních a narativních prostředků prezentovat existenciální témata spjatá s prázdnotou, lhostejností, ale také spiritualitou. Vzhledem ke komplexnosti daných děl se autorka bakalářské práce vhodně rozhodla použít coby hlavní klíč pro svou analýzu figuru vypravěče, čímž se jí povedlo zúžit možný rejstřík úhlů pohledu primárně na naratologickou analýzu, nicméně do určité míry propojenou i se stylistickou analýzou a tematickou interpretací. Percova kniha je pozoruhodná mj. právě tím, že patří k nepříliš častým případům, kdy je v literatuře využit vypravěč v druhé osobě, tedy vypravěč obracející se přímo na recipienta, ale stejně tak i na hlavního hrdinu. Jedná se o narativní prostředek, kterým je nejen vytvářena velmi specifická a zneklidňující pozice pro čtenáře, ale také jde o postup, který zajímavě komplikuje chápání hlavní postavy, imaginárnosti anebo reálnosti toho, co prožívá, její samotné identity. Terézia se ve své práci pokusila – předesílám, že úspěšně – prozkoumat, jak toto specifické vyprávění ve druhé osobě funguje, jaké má efekty na čtenáře a jakým způsobem je možné vyřešit nelehký úkol převedení takového literárního tvaru do filmové podoby.

Podařenost této bakalářské práce spočívá podle mě v několika aspektech. Terézia k jejímu psaní přistoupila velmi pečlivě a zodpovědně, často se mnou konzultovala, hledala si iniciativně různé doplňkové, kontextuální informace, stejně jako teoretické zdroje. Na poměry famácké bakalářské práce je její text nadstandardně dlouhý a je chvályhodně ambiciózní v tom, jak pracuje s rozličnými teoretickými koncepty, které přitom ale používá velmi funkčně za účelem důkladnějšího rozboru daných děl a zkoumané naratologické problematiky. Jak v rámci literární naratologie, tak v rámci naratologie filmové používá relevantní, aktuální koncepty a autory (od Fludernikové po Gunninga).

Text obsahuje poučený vhled do širšího kontextu Percovy tvorby a následně podrobně analyzuje samotnou knihu a v závěrečné části i film. Tyto velmi detailní, dobře napsané a vyargumentované rozborů všímavě odhalují, v čem spočívá síla Percovy radikální tvorby. Z mého pohledu by bakalářská práce nemusela obsahovat přílohu prezentující různé jazykové verze určitých pasáží knihy – mám pocit, že tato příloha v práci zůstala možná trochu omylem z jedné z prvních verzí, která obsahovala původně i podrobnější zamyšlení nad problematikou překladu takto neobvyklého textu. Nicméně je to spíše marginálie a musím přiznat, že jsem na to sama zapomněla Terézii upozornit.

Celkově tuto bakalářskou práci považuji za inteligentní, propracovanou a přínosnou, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

25. 9. 2018

Helena Bendová